
 2025 학년도

  (2025. 3. 1 부터 2026. 2. 28 까지)

아주대학교 의료원

병원회계 제2차 추가경정 자금예산서



1. 수입예산 : 1,080,733,000,000원

2. 지출예산 : 1,080,733,000,000원

병원회계 제2차 추가경정 자금예산



 ▶ 사학기관 재무회계규칙 및 의료기관회계기준규칙, 의료원 예산·회계 규정 준수

 ▶ '변화로부터 생존을, 혁신으로부터 미래를 2025 AUMC'를 목표로 수입과 연동한 지출예산 집행관리

▶ 2025학년도 병원 중점 추진사업 및 제2차 추가경정예산 기본 방향

    1. 의료수입 목표 상향 및 지출예산 증가에 따른 재조정

    2. 임금협상, 통상임금 확대 등의 인건비 반영 및 관리비 조정

    3. 2025학년도 예산 집행 사업결과에 따른 예산 재조정

    4. 의료외수입 및 지출 조정 등(국고 및 연구비 등)

▶ 2025학년도 병원 제2차 추가경정 자금예산의 주요내역은 다음과 같다.

    1. 수입: 의료수입 850,000,000천원, 의료외수입 100,222,978천원, 기타고정부채수입 340,000천원 등 1,080,733,000천원이다.

    2. 지출: 의료비용 775,425,516천원, 고정자산 69,751,530천원, 전출금 65,224,493천원 등 1,080,733,000천원이다.

▶ 2025학년도 병원 제2차 추가경정 자금예산의 상세한 별첨은 다음과 같다.

예     산     총     칙



(병      원) (단위:천원)

2차추경예산 1차추경예산 증감액 증감률 2차추경예산 1차추경예산 증감액 증감률

850,000,000 835,000,000 15,000,000 1.8 775,425,516 748,456,400 26,969,116 3.6 

입 원 수 입 528,149,100 516,941,100 11,208,000 2.2 인 건 비 350,131,520 326,623,200 23,508,320 7.2 

외 래 수 입 280,452,200 274,264,700 6,187,500 2.3 재 료 비 316,200,000 317,300,000 -1,100,000 -0.3 

기 타 의 료 수 입 41,398,700 43,794,200 -2,395,500 -5.5 관 리 비 109,093,996 104,533,200 4,560,796 4.4 

90,597,854 50,402,900 40,194,954 79.7 

지 급 이 자 797,903 862,500 -64,597 -7.5 

의 료 부 대 비 용 1,985,400 1,947,400 38,000 2.0 

어 린 이 집 운 영 지 출 등 87,814,551 47,593,000 40,221,551 84.5 

100,222,978 74,439,278 25,783,700 34.6 

이 자 수 입 1,710,800 764,000 946,800 123.9 69,751,530 69,592,800 158,730 0.2 

의 료 부 대 수 입 7,955,091 7,388,800 566,291 7.7 건 물 40,697,460 42,272,600 -1,575,140 -3.7 

어린이집운영수입 등 90,557,087 66,286,478 24,270,609 36.6 기 계 장 치 750,000 750,000 0 0.0 

구 축 물 1,526,500 1,292,500 234,000 18.1 

의 료 기 기 21,403,879 21,769,500 -365,621 -1.7 

전 산 장 비 4,177,346 2,246,200 1,931,146 86.0 

집 기 비 품 등 1,196,345 1,262,000 -65,655 -5.2 

차 량 운 반 구 0 0 0 -

0 0 0 - 533,000 533,000 0 0.0 

340,000 340,000 0 0.0 340,000 340,000 0 0.0 

15,849,000 16,500,000 -651,000 -3.9 10,507,147 9,871,100 636,047 6.4 

30,800,000 30,800,000 0 0.0 65,224,493 64,932,500 291,993 0.4 

2,000,000 10,000,000 -8,000,000 -80.0 

83,521,022 83,521,022 0 0.0 66,353,460 86,471,600 -20,118,140 -23.3 

1,080,733,000 1,040,600,300 40,132,700 3.9 1,080,733,000 1,040,600,300 40,132,700 3.9 

2025학년도 병원회계 제2차 추가경정 자금예산 총괄표
(2025. 3. 1 부터 2026. 2. 28 까지)

구         분
수    입    예    산 

구         분
지    출    예    산

의 료 사 업 수 입 의 료 비 용

의 료 외 비 용

의 료 외 수 입

고 정 자 산

투 자 와 기 타 자 산 수 입 투 자 와 기 타 자 산 지 출

기 타 고 정 부 채 수 입 기 타 고 정 부 채 상 환

차 입 금 수 입 고 정 부 채 상 환

전 기 이 월 자 금 차 기 이 월 자 금

수     입     계 지      출       계

기 본 금 증 가 고 유 목 적 사 업 전 출 금

예 비 비



(가) 수   입

(단위:천원)

(단위: 원)

의료수입 850,000,000 835,000,000 15,000,000 

진료수입 808,601,300 791,205,800 17,395,500 

입원수입 528,149,100 516,941,100 11,208,000  -. 입원수입 516,941,100,000  -. 입원수입 528,149,100,000 

외래수입 280,452,200 274,264,700 6,187,500  -. 외래수입 274,264,700,000  -. 외래수입 280,452,200,000 

기타의료수익 41,398,700 43,794,200 -2,395,500 

건강증진수입 36,965,000 39,578,100 -2,613,100  -. 건진수입(5F) 21,404,400,000  -. 건진수입(5F) 20,033,800,000 

 -. 건진수입(4F : 국검 및 작업환경) 18,173,700,000  -. 건진수입(4F : 국검 및 작업환경) 16,931,200,000 

전형료수입 9,000 9,000 0  -. 전공의 전형료수입 9,000,000  -. 전공의 전형료수입 9,000,000 

기타의료수입 4,424,700 4,207,100 217,600  -. 제증명료수입 등 4,207,100,000  -. 제증명료수입 등 4,424,700,000 

의료외수입 100,222,978 74,439,278 25,783,700 

의료외수입 80,554,978 71,767,578 8,787,400 

이자수입 1,710,800 764,000 946,800  -. 이자수입 764,000,000  -. 이자수입 1,710,800,000 

임대료수입 41,463 39,600 1,863  -. 강당 임대료수입 30,000,000  -. 강당 임대료수입 31,863,000 

 -. 기타 임대료수입 9,600,000  -. 기타 임대료수입 9,600,000 

기부금수입 16,047,200 15,746,000 301,200  -. 기부금수입 15,746,000,000  -. 기부금수입 16,047,200,000 

어린이집운영수입 1,396,397 1,396,300 97  -. 어린이집 운영수입(보육료수입 등) 1,396,300,000  -. 어린이집 운영수입(보육료수입 등) 1,396,396,920 

주차운영수입 2,089,219 1,632,000 457,219  -. 주차운영수입 1,632,000,000  -. 주차운영수입 2,089,219,200 

사업수입 5,824,409 5,717,200 107,209  -. 사업임대료수입 5,717,200,000  -. 사업임대료수입 5,824,409,000 

                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산

병 원 회 계  제 2 차 추 가 경 정 자 금 예 산 
(2025. 3. 1 부터 2026. 2. 28 까지)

관 항 목
2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액



(단위: 원)                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산
관 항 목

2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액

수탁연구수입 15,281,641 14,282,200 999,441  -. 수탁연구수입 14,282,200,000  -. 수탁연구수입 15,281,641,023 

외부인력실습수입 215,000 150,000 65,000  -. 외부인력 실습교육수입 150,000,000  -. 외부인력 실습교육수입 215,000,000 

위탁운영수입 811,060 651,200 159,860  -. 위탁운영수입 651,200,000  -. 위탁운영수입 811,060,000 

국고보조수입 36,688,648 31,037,300 5,651,348  -. 국고보조수입 31,037,300,000  -. 국고보조수입 36,688,648,220 

잡 수 입 449,141 351,778 97,363  -. 잡  수  입 351,778,000  -. 잡  수  입 449,140,519 

기타
의료외수입

19,668,000 2,671,700 16,996,300 

기타
의료외수입

19,668,000 2,671,700 16,996,300  -. 기타의료외수입 2,671,700,000  -. 기타의료외수입 19,668,000,000 

투자와기타
자산수입

0 0 0 

투자와기타
자산수입

0 0 0 

투자와기타
자산수입

0 0 0  -. 투자와기타자산수입 0  -. 투자와기타자산수입 0 

기타고정
부채수입

340,000 340,000 0 

기타고정
부채수입

340,000 340,000 0 

기타고정
부채수입

340,000 340,000 0  -. 기타고정부채수입 340,000,000  -. 기타고정부채수입 340,000,000 

차입금수입 15,849,000 16,500,000 -651,000 

차입금수입 15,849,000 16,500,000 -651,000 

차입금수입 15,849,000 16,500,000 -651,000  -. 차입금수입 16,500,000,000  -. 차입금수입 15,849,000,000 



(단위: 원)                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산
관 항 목

2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액

기본금증가 30,800,000 30,800,000 0 

기본금증가 30,800,000 30,800,000 0 

기본금증가 30,800,000 30,800,000 0  -. 기본금증가수입 30,800,000,000  -. 기본금증가수입 30,800,000,000 

전기이월자금 83,521,022 83,521,022 0 

전기이월자금 83,521,022 83,521,022 0 

전기이월자금 83,521,022 83,521,022 0  -. 전기미사용 이월자금 83,521,022,118  -. 전기미사용 이월자금 83,521,022,118 

1,080,733,000 1,040,600,300 40,132,700 수  입  총  계



(나) 지   출

(단위:천원)

(단위: 원)

의료비용 775,425,516 748,456,400 26,969,116 

인건비 350,131,520 326,623,200 23,508,320 

급  여 296,044,220 274,845,100 21,199,120 

 -. 교원급여 55,382,600,000  -. 교원급여 47,854,720,000 

 -. 전공의급여 8,475,100,000  -. 전공의급여 8,509,500,000 

 -. 직원급여 210,987,400,000  -. 직원급여 239,680,000,000 

용역인건비등 25,022,100 23,675,700 1,346,400 

 -. 간호보조용역비 16,801,000,000  -. 간호보조용역비 16,801,000,000 

 -. 상용직인건비 6,019,400,000  -. 상용직인건비 6,019,400,000 

 -. 일용잡급 155,000,000  -. 일용잡급 305,400,000 

 -. 외부초빙인건비 700,300,000  -. 외부초빙인건비 1,896,300,000 

퇴직급여 29,065,200 28,102,400 962,800  -. 퇴직급여 9,271,500,000  -. 퇴직급여 9,881,700,000 

 -. 사학연금기관부담금 18,830,900,000  -. 사학연금기관부담금 19,183,500,000 

재 료 비 316,200,000 317,300,000 -1,100,000 

약 품 비 178,524,160 185,099,300 -6,575,140  -. 약 품 비 185,099,300,000  -. 약 품 비 178,524,160,000 

진료재료비 137,423,340 131,934,200 5,489,140  -. 진료재료비 131,934,200,000  -. 진료재료비 137,423,340,000 

급식재료비 252,500 266,500 -14,000  -. 급식재료비 266,500,000  -. 급식재료비 252,500,000 

관 리 비 109,093,996 104,533,200 4,560,796 

복리후생비 25,733,031 22,388,500 3,344,531 

 -. 단체활동비 32,300,000  -. 단체활동비 48,300,000 

 -. 경 조 비 160,000,000  -. 경 조 비 190,000,000 

 -. 당 직 비 57,000,000  -. 당 직 비 60,000,000 

 -. 특근식비 738,500,000  -. 특근식비 807,500,000 

 -. 부서운영비 1,651,000,000  -. 부서운영비 1,601,000,000 

 -. 직원피복관리비 330,000,000  -. 직원피복관리비 339,000,000 

 -. 지정인건비 12,998,500,000  -. 지정인건비 13,347,500,000 

 -. 회 의 비 10,000,000  -. 회 의 비 10,000,000 

 -. 기타복리후생비 6,411,200,000  -. 기타복리후생비 9,329,730,695 

                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산
관 항 목

2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액



(단위: 원)                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산
관 항 목

2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액

여비교통비 250,000 252,400 -2,400 

 -. 국내여비 98,700,000  -. 국내여비 93,200,000 

 -. 국외여비 132,300,000  -. 국외여비 130,400,000 

 -. 시내교통비 21,400,000  -. 시내교통비 26,400,000 

통  신  비 468,700 459,700 9,000 

 -. 전신전화료 256,000,000  -. 전신전화료 265,000,000 

 -. 우  편  료 203,700,000  -. 우  편  료 203,700,000 

소 모 품 비 4,736,200 4,798,800 -62,600 

 -. 소모품비 3,535,700,000  -. 소모품비 3,474,700,000 

 -. 사무용품비 1,263,100,000  -. 사무용품비 1,261,500,000 

도서인쇄비 1,311,600 1,299,100 12,500 

 -. 도서인쇄비 1,282,200,000  -. 도서인쇄비 1,294,700,000 

 -. 간행물비 16,900,000  -. 간행물비 16,900,000 

제세공과금 2,688,800 2,806,700 -117,900 

 -. 제세금 2,321,300,000  -. 제세금 2,212,300,000 

 -. 부가가치세 30,000,000  -. 부가가치세 26,000,000 

 -. 공과금 455,400,000  -. 공과금 450,500,000 

 수선유지비 14,246,300 13,287,300 959,000 

 -. 건물수선비 5,800,500,000  -. 건물수선비 5,959,500,000 

 -. 의료기기수선비 7,405,400,000  -. 의료기기수선비 8,205,400,000 

 -. 의료비품수선비 20,000,000  -. 의료비품수선비 20,000,000 

 -. 일반비품수선비 61,400,000  -. 일반비품수선비 61,400,000 

차량유지비 104,900 104,900 0 

 -. 자동차세 1,400,000  -. 자동차세 1,400,000 

 -. 보험료     6,800,000  -. 보험료     6,800,000 

 -. 유류비 70,000,000  -. 유류비 70,000,000 

 -. 차량수선비 15,000,000  -. 차량수선비 15,000,000 

 -. 기타차량유지비 11,700,000  -. 기타차량유지비 11,700,000 



(단위: 원)                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산
관 항 목

2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액

임  차  료 1,845,955 1,734,200 111,755 

 -. 장비 의료기기임차료 0  -. 장비 의료기기임차료 0 

 -. 차량임차료 1,072,400,000  -. 차량임차료 1,108,640,000 

 -. 기타임차료 661,800,000  -. 기타임차료 737,315,000 

지급수수료 6,361,570 5,962,800 398,770 

 -. 자문수수료 42,300,000  -. 자문수수료 42,300,000 

 -. 등기소송수수료 50,000,000  -. 등기소송수수료 250,000,000 

 -. 공고료 7,000,000  -. 공고료 13,670,000 

 -. 기타지급수수료 5,863,500,000  -. 기타지급수수료 6,055,600,000 

광고선전비 464,300 503,200 -38,900 

 -. 홍보활동비 85,800,000  -. 홍보활동비 84,300,000 

 -. 광고비 417,400,000  -. 광고비 380,000,000 

교육훈련비 757,500 719,900 37,600 

 -. 국내교육훈련비 674,200,000  -. 국내교육훈련비 691,500,000 

 -. 해외교육훈련비 45,700,000  -. 해외교육훈련비 66,000,000 

접  대  비 147,000 147,000 0 

 -. 접대비 147,000,000  -. 접대비 147,000,000 

행 사 비 505,780 355,700 150,080 

 -. 행사비 355,700,000  -. 행사비 505,780,000 

의료사회사업비 17,000 17,000 0 

 -. 무의촌 진료비 5,000,000  -. 무의촌 진료비 5,000,000 

 -. 채헌혈비 0  -. 채헌혈비 0 

 -. 사회사업비 12,000,000  -. 사회사업비 12,000,000 

전기수도료 8,013,000 8,644,900 -631,900 

 -. 전기료 7,417,600,000  -. 전기료 6,883,000,000 

 -. 수도료 1,227,300,000  -. 수도료 1,130,000,000 

용  역  비 29,806,120 28,917,300 888,820 

 -. 건물관련용역비 11,335,300,000  -. 건물관련용역비 11,420,300,000 

 -. 조경관련용역비 77,900,000  -. 조경관련용역비 77,900,000 

 -. 기타용역비 등 17,504,100,000  -. 기타용역비 등 18,307,920,000 



(단위: 원)                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산
관 항 목

2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액

보  험  료 158,000 158,000 0 

 -. 건물화재 보험료 74,000,000  -. 건물화재 보험료 74,000,000 

 -. 고정자산 보험료 63,000,000  -. 고정자산 보험료 63,000,000 

 -. 기타보험료 21,000,000  -. 기타보험료 21,000,000 

전산운영비 6,702,240 6,829,800 -127,560  -. 전산운영비 6,829,800,000  -. 전산운영비 6,702,240,000 

연료비 3,532,000 4,032,000 -500,000  -. 도시가스료 4,032,000,000  -. 도시가스료 3,532,000,000 

피복관리비 700,000 770,000 -70,000  -. 피복관리비 770,000,000  -. 피복관리비 700,000,000 

의료분쟁비용 500,000 300,000 200,000  -. 의료분쟁비용 300,000,000  -. 의료분쟁비용 500,000,000 

환경관리비 44,000 44,000 0  -. 환경관리비 44,000,000  -. 환경관리비 44,000,000 

의료외비용 90,597,854 50,402,900 40,194,954 

의료외비용 55,559,154 49,364,200 6,194,954 

지 급 이 자 797,903 862,500 -64,597  -. 이자비용 862,500,000  -. 이자비용 797,903,000 

기 부 금 10,000 10,000 0  -. 기부금 10,000,000  -. 기부금 10,000,000 

주차운영비 1,985,400 1,947,400 38,000  -. 주차운영비 1,947,400,000  -. 주차운영비 1,985,400,000 

수탁연구비 14,571,916 14,395,300 176,616  -. 수탁연구지출 14,395,300,000  -. 수탁연구지출 14,571,916,389 

어린이집운영비 2,719,166 2,781,500 -62,335  -. 어린이집 운영비 2,781,500,000  -. 어린이집 운영비 2,719,165,500 

외부지정운영비 73,000 43,000 30,000  -. 외부지정운영비 43,000,000  -. 외부지정운영비 73,000,000 

외부인력실습비용 115,000 104,000 11,000  -. 외부인력실습비용 104,000,000  -. 외부인력실습비용 115,000,000 

위탁운영비 454,250 458,300 -4,050  -. 위탁운영비 458,300,000  -. 위탁운영비 454,250,000 

국고보조금지출 34,349,580 28,226,100 6,123,480  -. 국고보조금 지출 28,226,100,000  -. 국고보조금 지출 34,349,580,220 

잡손실 482,939 536,100 -53,161  -. 기금운영비 407,000,000  -. 기금운영비 407,000,000 

 -. 잡손실 82,100,000  -. 잡손실 28,939,007 

 -. 장기이식비용 47,000,000  -. 장기이식비용 47,000,000 

기타의료외비용 35,038,700 1,038,700 34,000,000 

기타의료외비용 35,038,700 1,038,700 34,000,000  -. 기타의료외비용 1,038,700,000  -. 기타의료외비용 35,038,700,000

투자와기타
자산지출

533,000 533,000 0 

투자와기타
자산지출

533,000 533,000 0 

투자와기타
자산지출

533,000 533,000 0  -. 투자와 기타자산 지출 533,000,000  -. 투자와 기타자산 지출 533,000,000



(단위: 원)                 산    출    근    거

2025학년도 1차 추경예산 2025학년도 2차 추경예산
관 항 목

2025학년도
2차추경예산

2025학년도
1차추경예산

증감액

기타고정
부채상환

340,000 340,000 0 

기타고정
부채상환

340,000 340,000 0 

기타고정
부채상환

340,000 340,000 0  -. 기타고정부채상환 340,000,000  -. 기타고정부채상환 340,000,000 

고정부채상환 10,507,147 9,871,100 636,047 

차입금상환 10,507,147 9,871,100 636,047 

차입금상환 10,507,147 9,871,100 636,047  -. 원금상환 9,871,100,000  -. 원금상환 10,507,147,000 

고정자산 69,751,530 69,592,800 158,730 

유형 고정자산 69,751,530 69,592,800 158,730 

건    물 40,697,460 42,272,600 -1,575,140  -. 건물 42,272,600,000  -. 건물 40,697,460,000 

기계장치 750,000 750,000 0  -. 기계장치 750,000,000  -. 기계장치 750,000,000 

구 축 물 1,526,500 1,292,500 234,000  -. 구축물 1,292,500,000  -. 구축물 1,526,500,000 

의료기기 21,403,879 21,769,500 -365,621  -. 의료기기 21,769,500,000  -. 의료기기 21,403,879,055 

전산장비 4,177,346 2,246,200 1,931,146  -. 전산장비 및 개발비 2,246,200,000  -. 전산장비 및 개발비 4,177,345,928 

의료비품 567,500 644,000 -76,500  -. 의료비품 644,000,000  -. 의료비품 567,500,000 

일반비품 628,845 618,000 10,845  -. 일반비품 618,000,000  -. 일반비품 628,844,906 

차량운반구 0 0 0  -. 차량운반구 0  -. 차량운반구 0 

건설중인자산 0 0 0  -. 건설중인자산 0  -. 건설중인자산 0 

전  출  금 65,224,493 64,932,500 291,993 

고유목적사업
전출금

65,224,493 64,932,500 291,993 

고유목적사업
전출금

65,224,493 64,932,500 291,993  -. 고유목적사업 전출금 64,932,500,000  -. 고유목적사업 전출금 65,224,493,300 

예 비 비 2,000,000 10,000,000 -8,000,000 

예 비 비 2,000,000 10,000,000 -8,000,000 

예 비 비 2,000,000 10,000,000 -8,000,000  -. 예비비 10,000,000,000  -. 예비비 2,000,000,000 

차기이월자금 66,353,460 86,471,600 -20,118,140 

차기이월자금 66,353,460 86,471,600 -20,118,140 

차기이월자금 66,353,460 86,471,600 -20,118,140  -. 미사용차기이월자금 86,471,600,000  -. 미사용차기이월자금 66,353,460,000

1,080,733,000 1,040,600,300 40,132,700 지  출  총  계


